
 

 

    

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 项目名称: 内蒙古自治区人民医院科研动物实验室、教学实验室、地下 

  室功能用房改扩建项目                       

建设单位:           内蒙古自治区人民医院 (公章)               

 

 

编制日期   2021 年 1 月 

国家环境保护总局制 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
光触媒：光触媒在紫外光的作用下，价带上的电子（eˉ）跃迁到导带，在

价带上产生相应的空穴（h+）,生成具有极强氧化作用的超氧离子自由基、羟基

自由基、超氧羟基自由基，不仅能将甲醛、苯、甲苯、二甲苯、氨、TVOC 等有

毒有害气体、污染物、臭气、细菌等氧化分解成无害的 CO2 和 H2O，而且具有

高效广谱的消毒性能，对各种常见的致病菌都有很好的抑制和杀灭作用。 

等离子：负离子是通过负离子发生器利用脉冲、震荡将低电压升至直流负电

压，利用碳毛刷尖端直流高压产生高电晕，高速的放出大量的电子（e-），而电

子无法长久存在于空气中，立刻会被空气中的氧分子（O2）捕捉，形成负离子，

它的工作原理与自然界打雷闪电时产生的负离子现象一致。负离子通过吸附烟

雾、除尘达到净化空气的目的。 

项目空气净化器中的活性炭应每月更换一次，保证空气净化器的净化效率。 

（2）科研动物实验室的动物垫料应选择环保且具有除臭功能的垫料，定期

更换。 

3、大气环境影响评价自查表 

表 54    建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等

级 
一级 二级 三级 

评价范

围 

边长

=50km 
边长 5~50km 边长=5km 

评价

因子 

SO2+NO

x排放量 

≥2000t/a

 
500~2000t/a <500t/a 

评价因

子 

基本污染物（/） 

其他污染物（NH3、H2S、HCl、硫酸雾、VOCs） 

包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

评价

标准 

评价标

准 

国家标准

 
地方标准 附录 D 

其他标

准 

现状

评价 

环境 

功能区 
一类区 二类区 一类区和二类区 

评价 

基准年 
（2019）年 

环境空

气质量
长期例行监测数据 

主管部门发布的数据 

 

现状补

充监测



 

86 

 

现状调

查数据

来源 

 

现状评

价 
达标区 不达标区 

污染

源 

调查 

调查内

容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源  

现有污染源 

拟替代的污染

源 

其他在建、拟

建项目污染源

 

区域污

染源 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模

型 

AER

MOD

 

ADMS

 

AUSTAL200

0 

EDMS/AE

DT 

CALPU

FF 

网络模

型 

其他

 

预测范

围 
边长≥50km 边长 5~50km 边长=5km 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测因

子 
预测因子（NH3、H2S、HCl、硫酸雾、VOCs） 

包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

正常排

放短期

浓度贡

献值 

C 本项目最大占标率≤100% 
C 本项目最大占标

率>100% 

正常排

放年均

浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10% 
C 本项目最大占标

率>10% 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% 
C 本项目最大占标

率>30% 

非正常

排放 1h

浓度贡

献值 

非正常持

续时长

（  ）h 

C 非正常占标率≤100% 
C 非正常占标

率>100% 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度叠

加值 

C 叠加达标 C 叠加不达标 

区域环

境质量

的整体

变化情

况 

k≤-20% k>-20% 

环境

监测

计划 

污染源 

监测 

监测因子：（NH3、H2S、

臭气浓度、HCl、硫酸雾、

VOCs） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 

无监测

 

环境质 监测因子：（/） 监测点位数（0） 无监测



 

87 

 

量监测  

评价

结论 

环境影

响 
可以接受          不可以接受 

大气环

境防护

距离 

据（）厂界最远（0）m 

污染源

年排放

量 

SO2：（0）t/a NOx：（0）t/a 
颗粒物：（0） 

t/a 

VOCs：

（0.0009765）t/a 

注：“”，填“√”；“（）”为内容填写项 

二、水环境影响分析 

1、影响分析 

（1）废水污染物排放量 

项目排水采用雨污分流制，屋面雨水采用内排水方式排至室外雨水管网；项

目排水主要为改建后的 CCU 病房新增病人产生的污水、实验室产生的笼盒清洗

水和实验器皿清洗水、实验室纯水制备废水、介入导管室产生的医疗废水，项目

污水新增排放量为 8.1268m
3
/d，2940.44m

3
/a。根据内蒙古华智鼎环保科技有限公

司对住院楼 A 座化粪池进口监测的污染物浓度相关数据，各污染物产生浓度分

别为 BOD549.2mg/L、COD123mg/L、NH3-N8.58mg/L、SS16mg/L、石油类

0.716mg/L、动植物油 1.56mg/L、挥发酚0.0003mg/L、阴离子表面活性剂 1.26mg/L、

总磷4.43mg/L、总氮 18.3mg/L、粪大肠菌群 9500MPN/L、细菌总数 28900CFU/mL、

总余氯 0.41mg/L，污水依托住院楼 A 座 2 座 400m
3 的化粪池预处理后，再经处

理工艺为生物接触氧化法的污水处理站处理后，污水各污染物排放浓度分别为

BOD55.53mg/L 、 COD27.25mg/L 、 NH3-N0.025mg/L 、 SS6.75mg/L 、石油类

0.28mg/L、动植物油 1.01mg/L、挥发酚 0.0003mg/L、阴离子表面活性剂 0.07mg/L、

总磷 7.19mg/L 、总氮 0.18mg/L 、粪大肠菌群 2200MPN/L 、细菌总数

1552.5CFU/mL、总余氯 3.33mg/L，各类污染物排放量分别为 BOD50.0163t/a、

COD0.0801t/a、NH3-N0.0001t/a、SS0.0198t/a、石油类 0.0008t/a、动植物油 0.0030t/a、

挥发酚 8.8×10
-7

t/a、阴离子表面活性剂 0.0037t/a、总磷 0.0211t/a、总氮 0.0005t/a、

粪大肠菌群 6.47×10
9 个/a、细菌总数 4.57×10

12个/a、总余氯 0.0098t/a，污染物排

放浓度可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标



 

88 

 

准限值要求，经市政污水管网最终排入辛辛板污水处理厂进行深度处理。项目废

水污染产生与排放情况见表 55。 

表 55  本项目废水污染产生与排放情况 

序号 污染因子 
产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 排放标准 

1 BOD5 49.2 0.1447 5.53 0.0163 100 

2 COD 123 0.3617 27.25 0.0801 250 

3 NH3-N 8.58 0.0252 0.025 0.0001 / 

4 SS 16 0.0470 6.75 0.0198 60 

5 石油类 0.716 0.0021 0.28 0.0008 20 

6 动植物油 1.56 0.0046 1.01 0.0030 20 

7 
阴离子表面活

性剂 
1.26 0.0037 0.07 0.0002 10 

9 总磷 4.43 0.0130 7.19 0.0211 / 

10 总氮 18.3 0.0538 0.18 0.0005 / 

11 
粪大肠菌群

（MPN/L） 
9500 27.93×10

9
 2200 6.47×10

9
 5000 

12 
细菌总数

（CFU/mL） 
28900 84.98×10

12
 1552.5 4.57×10

12
 / 

13 总余氯 0.41 0.0012 3.33 0.0098 2~8 

14 挥发酚 0.0003  8.3×10
-7

 0.0003 8.3×10
-7

 1.0 

（2）医院污水处理站依托可行性分析 

内蒙古自治区医院内现有污水处理站工艺为“一级强化处理+消毒（即生物

接触氧化法）”，工艺流程图详见图 12，处理规模 2400m
3
/d，设计时满足内蒙古

自治区医院现有废水量，并考虑后续发展产生的废水量；采用工艺可以满足《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的相关要求。 

污水 调节池 缺氧池 消毒
城市污水

管网

消毒剂

格栅
生物接触

氧化池
沉淀池

 

图 12 内蒙古自治区人民医院污水处理工艺流程图 

本项目的排水主要为 CCU 病房新增病人产生的污水 2803.2t/a、介入导管室

产生的医疗废水 131.4t/a、实验室产生的笼盒清洗水 4.48t/a、实验器皿清洗水

1.2t/a、实验室纯水制备废水 0.16t/a，其中 CCU 病房新增病人产生的污水和介入

导管室产生的医疗废水与住院楼 A 座现有的污水排放水质相同。实验室笼盒清



 

89 

 

洗水、器皿清洗水、纯水制备废水的污染物主要为 BOD5、SS、阴离子表面活性

剂、粪大肠菌群等，水质与住院楼 A 座现有的污水水质排放相近。 

根据建设单位提供资料，在内蒙古自治区人民医院满负荷运转情况下排水总

量为 891.33m
3
/d，同时内蒙古医院污水处理站的污水的排放浓度满足医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准限值要求。本项目的污水

新增排放量为 8.1268m
3
/d，住院楼 A 座化粪池的容积为 800m

3，医院污水处理站

的处理规模为 2400m
3
/d，住院楼 A 座的化粪池及医院污水处理站的处理污水余

量大于本项目新增污水排放量，因此本项目的污水依托住院楼 A 座的化粪池和

医院污水处理站处理是可行的。 

呼和浩特市辛辛板污水处理厂位于呼和浩特市南二环西段，隶属于呼市排水

事业管理局。该厂始建于 1982 年 3 月，2016 年在原有污水处理厂基础上进行扩

建及提标改造，二级处理部分扩日处理规模为 5 万 m
3
/d，采用 A2O 工艺，同时

将现有 10 万 m
3
/d 普曝工艺改造为 A2O 工艺，深度处理部分新建 20 万 m

3
/d 处理

设施，采用反应沉淀过滤工艺，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 类标准后排入小黑河。本项目新增排入辛辛板

污水处理厂污水量为 8.1268m
3
/d，污水厂现在污水处理余量约为 2.0 万 m

3
/d，从

水量上分析，辛辛板污水处理厂可以接纳项目污水；从辛辛板污水处理厂的污水

收集区可知，污水处理厂管网工程覆盖了本区域。因此本项目新增污水进入辛辛

板污水处理厂处理是可行的。 

三、声环境影响分析 

本项目建成后，噪声主要来自配电室、风机等配套公建设备运行时产生的噪

声及项目区内人流活动噪声，噪声源强在50～70dB（A）之间，噪声源平均声级

值情况见表56。 

表 56 工程噪声源平均声级值   单位：dB(A) 

序号 产噪位置 产噪设备名称 
噪声级

（dB(A)） 

处理措

施要求 

处理后噪声

级（dB(A)） 
备注 

1 配电室 配电设备 60 隔声 55 
变压器设备

噪声、持续 

2 
机械通风

系统 
风机 70 

消声装

置 
50 

机械噪声、

间断 

3 空调机组 空调 50 隔声 40 
机械噪声、

间断 



 

90 

 

4 项目区人流活动噪声 50～60 / 50～60 
社会活动噪

声、间断 

（1）人流噪声影响分析 

本项目建成后，病人、医务人员及实验室学生的人流活动会对周边环境产生

一定的噪声，噪声值为 55dB（A）左右，采取禁止大声喧哗等措施后，可使人

流噪声对声环境影响很小。 

（2）设备噪声分析 

本项目建成后，噪声主要来自配电室、风机等配套公建设备运行时产生的噪

声，设备噪声源强 50～70dB（A），为使项目运营期噪声影响降到最低，项目空

调机组、配电室等均设在房间内，做全封闭隔声处理同时进行减振处理，对项目

的风机安装消声器，降噪值可达 20dB（A）以上。根据噪声源和环境特征，采

用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）推荐方法和模式预测噪声源

对厂界声环境质量的影响。 

①噪声预测模式 

A．      excatmbardivareA AAAArfLrL  0  

式中：  rLA ——距声源 r 米处的 A 声压级 

       0rfLare ——参考位置 r0米处的 A 声压级 

      divA ——声波几何发散引起的 A 声压级衰减量 

      barA ——声屏障引起的 A 声压级的衰减量 

      atmA ——空气吸收引起的 A 声压级衰减量 

      excA ——附加衰减量 

B．几何发散 

对于室内声源，计算 k 个声源在室内靠近围护结构处的声压级： 














 



k

i

L
iL

1

1.0
1 10lg10  

然后，计算室外靠近围护结构处的声压级 L2： 

 612  TLLL  



 

91 

 

式中：TL——围护结构的传声损失，把围护结构当作等效室外声源处理。 

C．遮挡物和降噪措施引起的衰减 

考虑房屋围护结构和围墙屏蔽效应和消声器的降噪作用。 

D．空气吸收引起的衰减 

空气吸收引起的衰减按下式计算： 

  1000/0rraAatm   

式中：r——预测点距声源的距离（m） 

r0——参考点距声源的距离（m） 

a——每 100m 空气吸收系数 

当（r－r0）﹤200m 时，近似为零，所以在预测时可忽略不计。 